Der Text lautet wie folgt: Pomponius 37. *lib. ad Quintum Mucium* D. 49,15,5pr. 1-3 (Lenel, *Pal.* 2 77 Nr. 319): „**pr.** *Postliminii ius competit aut in bello aut in pace. 1. In bello, cum hi, qui nobis hostes sunt, aliquem ex nostris ceperunt et intra praesidia sua perduxerunt: nam si eodem bello is reversus fuerit, postliminium habet, id est perinde omnia restituuntur ei iura, ac si captus ab hostibus non esset. Antequam in praesidia perducatur hostium, manet civis. Tunc autem reversus intellegitur, si aut ad amicos nostros perveniat aut intra praesidia nostra esse coepit. 2. In pace quoque postliminium datum est: nam si cum gente aliqua neque amicitiam<sup>45</sup> neque hospitium neque foedus amicitiae causa factum habemus, hi hostes quidem non sunt, quod autem ex nostro ad eos pervenit, illorum fit, et liber homo noster ab eis captus servus fit et<sup>46</sup> eorum: idemque est, si ab illis ad nos aliquid perveniat. Hoc quoque igitur casu postliminium datum est. 3. Captivus<sup>47</sup> autem si a nobis manumissus<sup>48</sup> fuerit et pervenerit ad suos, ita demum postliminio reversus intellegitur, si malit eos sequi quam in nostra civitate manere. Et ideo in Atilio<sup>49</sup> Regulo, quem Carthaginien-*

---

werden konnte (zu den Patronatsurkunden und den Ehreninschriften vgl.: C. Eilers, *Roman Patrons of Greek Cities* [Oxford 2002]; F. Canali de Rossi, *Il ruolo dei patroni nelle relazioni politiche fra il mondo greco e Roma in età repubblicana ed augustea* [München 2001]. Zum Befund der *tesserae hospitales* und der Patronatsurkunden: M.D. Dopico Cañzos, *La tabula Lougeiorum* [Valladolid 1988] und zum *hospitium* allgemein: O. Hiltbrunner, *Gastfreundschaft in der Antike und im frühen Christentum* [Darmstadt 2005] *passim*).

<sup>45</sup> Der *liber Florentinus* hat *neque amicitia*, die Editoren ändern in *neque amicitiam*, vgl. Mommsen/Krüger (Hgg.), *Corpus iuris civilis* 1 884 A. 16., Kreller, *ZRG Rom.* Abt. 69, 1952, 180 A. 13 möchte *neque amicitia* als spätere Textwucherung streichen; ebenso Watson, *Law* 162 A. 2, der darin eine Glosse erkennt. Die Textverbesserung ist erwägenswert. Im Rahmen der folgenden Abschnitte des Aufsatzprojektes zum rechtlichen Charakter der *amicitia* wird bewusst darauf verzichtet, mit der Voraussetzung der Textverbesserung eine sachliche Argumentation zu entwickeln (Heuss, *Grundlagen* 12f. baut seine Argumentation unter anderem auf den Text, wie ihn Mommsen/Krüger edieren). Entscheidend für das Verständnis des Textes ist, dass *amicitiae causa factum foedus* belegt, dass *amicitia* einen zwischenstaatlichen Beziehungstyp darstellt (bzw. darstellen kann), der dem Abschluss eines *foedus* vorausgeht (*amicitiae causa* = „auf der Grundlage von“).